ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

Số:   438/UBND-NC

V/v tăng cường công tác

đảm bảo an ninh trật tự Tết

Nguyên đán Quý Mão 2023

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Kon Gang, ngày 28 tháng 11  năm 2022

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể xã;

- BGH trường TH & THCS Đinh Tiên Hoàng;

- Trạm Y tế xã;

- Công an xã;

- Công chức xã.
Thực hiện Công văn số 2866/UBND-NC ngày 25/11/2022 của UBND huyện

về việc tăng cường bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Ủy ban nhân

dân xã có ý kiến như sau:

1. Công an xã:

- Tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả Kết luận số 15-KL/TW ngày

30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự

trong tình hình mới; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong

tình hình mới; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Thực hiện hiệu quả các biện pháp phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các loại

tội phạm và vi phạm pháp luật. Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc; thường xuyên thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động tội phạm,

nhất là tội phạm hình sự, hoạt động “tín dụng đen”... để Nhân dân nâng cao ý thức

cảnh giác, tự quản, tự phòng, tự bảo vệ tài sản và tích cực tham gia phát hiện, đấu

tranh, tố giác tội phạm. Tuần tra ban đêm để phòng ngừa, phát hiện tội phạm, ngăn

chặn kịp thời các hoạt động gây rối trật tự công cộng, trộm cắp, cướp, cướp giật;

chỉ đạo triển khai hiệu quả các biện pháp ngăn chặn pháo, không để xảy ra tình

trạng phức tạp về mua bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép trước và trong Tết

Nguyên đán (nếu để xảy ra phức tạp về đốt pháo nổ trái phép, Trưởng Công an xã

chịu trách nhiệm trước UBND xã).

- Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của UBND huyện

tại Kế hoạch số 153/UBND-NC ngày 26/10/2022 về tổng rà soát, kiểm tra an toàn

PCCC và CNCH trên phạm vi toàn huyện Đak Đoa; tăng cường vận động toàn dân

giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, nhất là thời điểm Tết Nguyên

đán và thời điểm diễn ra các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội đầu năm.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, nhất là trên lĩnh vực dễ xảy

ra tội phạm, vi phạm pháp luật. Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, động viên và tái hòa

nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương.

2. Mặt trận và các bna ngành đoàn thể xã:

Phối hợp với lực lượng chức năng thường xuyên bám địa bàn, nắm tình

hình, vận động Nhân dân tham gia đấu tranh, phản bác luận điệu tuyên truyền,

xuyên tạc của các thế lực thù địch; tăng cường quản lý, giáo dục các loại đối tượng

tại cộng đồng. Chủ động phát hiện, giải quyết kịp thời ngay tại cơ sở các tranh

chấp, mâu thuẫn trong Nhân dân, nhất là tranh chấp trong vùng dân tộc thiểu số,

không để phát sinh thành “điểm nóng”, gây mất ổn định an ninh, trật tự.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phát động cán bộ hội viên, đoàn viên, công nhân

viên chức, lao động, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên... nâng cao ý thức, gương

mẫu chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân,

người thân cùng thực hiện. Củng cố hoạt động của các mô hình quần chúng tự

quản, tự phòng, các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia đảm bảo

an ninh trật tự, thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tệ nạn xã hội và

các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên từng địa bàn, cụm dân cư.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phân công lực lượng phối hợp với lực lượng

Công an, các ban, ngành đoàn thể thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, vận động

Nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh,

trật tự.

4. Công chức Văn hóa – Thông tin: Thực hiện và tăng cường các hoạt động

tuyên truyền âm mưu chống phá của các thế lực thù dịch, phản động; phổ biến,

giáo dục pháp luật về an ninh, trật tự, thông báo thủ đoạn hoạt động của các loại tội

phạm, cảnh báo nguy cơ cháy nổ, tai nạn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm và

các biện pháp phòng tránh, thoát nạn, cứu người... để cán bộ và Nhân dân biết,

phòng ngừa, ngăn chặn. Tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong

phòng chống tội phạm, các tệ nạn xã hội để động viên, khích lệ phong trào.

5. Công chức Tư pháp – Hộ tịch: Thường xuyên rà soát, tham mưu giải

quyết kịp thời, triệt để các đơn, thư khiếu nại, tố cáo của Nhân dân, không để khiếu

kiện kéo dài, khiếu kiện vượt cấp, phần tử xấu lợi dụng kích động, gây phức tạp về

an ninh trật tự trong dịp Tết.

 6. Công chức Văn phòng – Thống kê: Phối hợp Công an xã và các ban

ngành đoàn thể xã theo dõi tổng hợp đề xuất UBND xã khen thưởng những tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

7. Trường học, Trạm y tế theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp

thực hiện hiệu quả các chuyên đề công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao

thông, phòng chống cháy nổ; chủ động có phương án bảo vệ an toàn cơ quan, đơn

vị, bảo vệ chính trị nội bộ.

 Nhận được văn bản này, đề nghị Mặt trận và các đoàn thể xã phối hợp thực

hiện; yêu cầu các công chức xã có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm

túc, báo cáo kết quả về UBND xã (qua Công an xã), giao Công an xã theo dõi,

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các ngành và tổng hợp báo cáo gửi về công an

huyện trước ngày 04/02/2023 theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm văn Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-28T15:11:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-28T15:12:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!